
66 | Kul atá ošatka na ovo ce,  průměr – dno 17  cm,  vršek 28  cm

Kulatá ošatka na ovoce, průměr`– 
dno 17 cm, vršek 28 cm
Potřeby:
namořené ruličky z`novin (přibližně 130 ks)

dva pevné kartony (na dno)

lepidlo na papír

ozdobný ubrousek

lak na ubrouskovou techniku

nůžky

lak na dřevo

ošatka je pletená podle kuchyňské misky

KH0397_sazba.indd   66KH0397_sazba.indd   66 15.10.2012   13:25:4515.10.2012   13:25:45



Kul atá ošatka na ovo ce,  průměr – dno 17  cm,  vršek 28  cm | 67

Uděláme si základ dna z 27 osnovních ruliček. Připev-
níme ho na misku a začneme s pletením.

  Základ opleteme jednou řadou tmavou barvou 
opletkem čtyřmi, aby se skrylo dno.

 Stejnou barvou uděláme pět řad opletkem dvěma 
ruličkami.

 Nyní vyměníme jednu ruličku za zelenou barvu 
a upleteme deset řad vzorem šipky pro lichý počet ruli-
ček.

 Barvy otočíme a pleteme dalších šest řad vzorem 
šipky pro lichý počet ruliček.

 Upleteme tři řady tmavou barvou opletkem dvě-
ma ruličkami.

 Opět vyměníme barvy a uděláme jednu řadu oplet-
kem třemi ruličkami.

 Zakončíme dvoubarevnou uzavírkou.

 Nakonec ruličky zastřihneme a výrobek nalakujeme.

KH0397_sazba.indd   67KH0397_sazba.indd   67 15.10.2012   13:25:4815.10.2012   13:25:48



68 | Oválná ošatka – dvojitá osnova,  rozměr 36 × 27  × 13  cm

Oválná ošatka`– dvojitá osnova, 
rozměr 36 × 27 × 13 cm
Potřeby:
namořené ruličky z`novin (přibližně 130 ks)

dva pevné kartony (na dno)

lepidlo na papír

ozdobný ubrousek

lak na ubrouskovou techniku

nůžky

oválná miska nebo obal od Primalexu

lak na dřevo pro konečné zpevnění

KH0397_sazba.indd   68KH0397_sazba.indd   68 15.10.2012   13:25:5215.10.2012   13:25:52



Oválná ošatka – dvojitá osnova,  rozměr 36 × 27  × 13  cm | 69

Podle oválné misky (nebo obalu od Primalexu) 
vystřihneme základy pro dno ošatky a uděláme dvoji-
tou osnovu – dáváme dvě osnovní ruličky hned vedle 
sebe. Osnova je zhotovená z 58 ruliček, takže máme 29 
dvojic. Takto nachystanou základnu ošatky připevníme 
na obal a začneme s pletením. Pozor – vždy oplétáme 
dvě osnovní ruličky najednou.

 Začínáme jednou řadou světlé barvy opletkem čtyř-
mi ruličkami kvůli skrytí dna.

 Pleteme jednu řadu stejné barvy opletkem dvěma 
ruličkami.

 Jednu ruličku vyměníme za jinou barvu a pleteme 
dvě řady dvoubarevně.

 Pokračujeme dvěma řadami tmavé barvy opletkem 
dvěma ruličkami.

 Pleteme dvě řady křížků: pouze místo jedné středo-
vé ruličky vedeme dvě ruličky a přes ně děláme kříž-
ky tmavé barvy.

 Pleteme dvě řady tmavé barvy opletkem dvěma 
ruličkami.

 V nejširších krajích pletení si vyznačíme zvednu-
tí pro ucha.

 Pleteme dalších šest řad tmavé barvy opletkem dvě-
ma ruličkami.

 Poslední řada bude z opletku třemi ruličkami tma-
vé barvy.

 Zakončíme dvoubarevnou uzavírkou.

 Ruličky zastřihneme a výrobek nalakujeme.

KH0397_sazba.indd   69KH0397_sazba.indd   69 15.10.2012   13:25:5615.10.2012   13:25:56



70 | Stojan na deštníky,   průměr 16  cm,  výška 50 cm

Stojan na deštníky, 
průměr 16 cm, výška 50 cm
Potřeby:
namořené ruličky z`novin (přibližně 200 ks)

dva pevné kartony (na dno)

lepidlo na papír

ozdobný ubrousek

lak na ubrouskovou techniku

nůžky

lak na dřevo pro konečné zpevnění

na tento stojan použijeme plechovku od barvy

Nachystáme si dno ubrouskovou technikou a připev-
níme ho k plechovce. Základní osnova je z 21 ruliček.

 Upleteme jednu řadu světlé barvy opletkem čtyřmi 
ruličkami pro skrytí dna.

 Pokračujeme čtyřmi řadami světlé barvy opletkem 
dvěma ruličkami.

  Dále navazují šipky, ale jelikož máme osnovu 
z lichého počtu ruliček, musíme jednu šipku přetáh-
nout přes dvě osnovní ruličky, aby se vytvořily malé 
šipky tmavé barvy.

 Pokračujeme čtyřmi řadami tmavé barvy opletkem 
dvěma ruličkami.

 Nyní uděláme šest řad světlých křížků, vodicí rulič-
ka je tmavá.

 Následuje pět řad tmavé barvy opletkem dvěma 
ruličkami.

 Poté uděláme: deset řad velké šipky, pět řad tmavé 
barvy opletkem dvěma ruličkami, opět deset řad velké 
šipky a pět řad tmavé barvy opletkem dvěma, dále tři 
řady světlé barvy opletkem dvěma, dvě řady malé šip-
ky tmavé barvy, čtyři řady světlé barvy opletkem dvě-
ma, jednu řadu tmavé barvy opletkem třemi a dvě řady 
světlé barvy opletkem dvěma.

 Osnovní ruličky rozdělíme na tři díly a navlečeme 
korálky.

 Následují čtyři řady světlé barvy opletkem dvěma 
ruličkami.

 Zakončíme copánkovou uzavírkou.

 Přebytečné ruličky odstřihneme a výrobek nalaku-
jeme.

Zhruba ve dvou třetinách stojanu napojujeme osnov-
ní ruličky. Je vhodné k tomu použít lepidlo na papír – 
budete tak mít jistotu, že se osnovní ruličky nerozpojí. 
Během pletení si můžete plechovku posunovat, aniž 
byste se museli bát, že by vám pletení nedrželo.

KH0397_sazba.indd   70KH0397_sazba.indd   70 15.10.2012   13:26:0115.10.2012   13:26:01



Stojan na deštníky,  průměr 16  cm,  výška 50 cm  | 71

KH0397_sazba.indd   71KH0397_sazba.indd   71 15.10.2012   13:26:0115.10.2012   13:26:01



72 | Buclák – průměr základny je  13  cm

Buclák`– průměr základny je 13 cm
Potřeby:
namořené ruličky z`novin (přibližně 135 ks)

dva pevné kartony (na dno)

lepidlo na papír

ozdobný ubrousek

lak na ubrouskovou techniku

nůžky

lak na dřevo pro konečné zpevnění

na buclák použijeme malý nafukovací míč

KH0397_sazba.indd   72KH0397_sazba.indd   72 15.10.2012   13:26:0515.10.2012   13:26:05



Buclák – průměr základny je  13  cm | 73

Nachystáme si pevné dno z 25 osnovních ruliček. Nej-
prve si vytvoříme základ pletení: uděláme rovně asi pět 
řad, přičemž můžeme použít kuchyňskou misku, even-
tuálně začít bez formy.

 Pleteme v následujícím pořadí: jedna řada světlé 
barvy opletkem čtyřmi ruličkami, jedna řada světlé 
barvy opletkem dvěma ruličkami a čtyři řady tmavé 
barvy opletkem dvěma ruličkami.

 Nyní použijeme malý nafukovací míč a připevníme 
ho k pletení, přičemž nám dále poslouží jako forma na 
oplétání bucláku.

 Následuje: deset řad tmavé barvy opletkem dvěma 
ruličkami, pět řad opletkem dvěma – jedna rulička je 
světlá, druhá tmavá, a dvanáct řad tmavé barvy oplet-
kem dvěma.

 Vypustíme z míče vzduch a vytáhneme ho z bucláku.

 Další řady pleteme již bez formy, a to pět řad světlé 
barvy opletkem třemi ruličkami.

 Zakončíme dvoubarevnou uzavírkou.

 Ruličky zastřihneme a výrobek zalakujeme.

KH0397_sazba.indd   73KH0397_sazba.indd   73 15.10.2012   13:26:0915.10.2012   13:26:09



74 | Váno ční  dekorace na dveře – průměr 25  cm

Vánoční dekorace na dveře`– 
průměr 25 cm

 Začínáme s točeným pletením; základ vytvoříme 
z pěti nebo sedmi ruliček. Jako formu použijeme obal 
od šumivých tablet (případně obal od deodorantu či 
laku na vlasy). Jakmile je pletení dostatečně dlouhé, 
zatavíme k sobě konce tavicí pistolí.

 Ozdobnou svíčku vytvoříme točeným pletením 
podle obyčejné tužky a plamínek slepíme lepidlem. Vše 
pečlivě připevníme tavnou pistolí a zalakujeme.

 Po zaschnutí laku začneme zdobit – záleží pouze 
na vaší fantazii. Ozdoby opět přilepíme tavnou pistolí.

Potřeby:
namořené ruličky z`novin (přibližně 90 ks)

lepidlo na papír

nůžky

dekorační vánoční ozdoby

tavicí pistole

lak na dřevo pro konečné zpevnění

KH0397_sazba.indd   74KH0397_sazba.indd   74 15.10.2012   13:26:1215.10.2012   13:26:12



Velký hranat ý koš na prádlo,  rozměry 45  × 33  × 75  cm | 75

Velký hranatý koš na prádlo, 
rozměry 45 × 33 × 75 cm
Potřeby:
namořené ruličky z`novin (přibližně 1`000 ks)

dva pevné kartony (na dno)

lepidlo na papír

ozdobný ubrousek

lak na ubrouskovou techniku

nůžky

4 dřevěné lišty na vyztužení rohů

tavicí pistole

lak na dřevo pro konečné zpevnění

jako oplétací formu použijeme velkou krabici

 Uděláme si základ dna a osnovu přibližně z 80 svět-
lých ruliček. Po zaschnutí je připevníme na zvolenou 
oplétací formu a můžeme začít.

 Pleteme v následujícím pořadí: jedna řada světlé 
barvy opletkem čtyřmi ruličkami, čtyři řady světlé bar-
vy opletkem dvěma, jedna řada opletkem dvěma – kaž-
dá rulička je jiné barvy, 27 řad keprové vazby se dvěma 
ruličkami tmavé barvy najednou, jedna řada oplet-
kem dvěma – každá rulička je jiné barvy, šest řad svět-
lé barvy opletkem dvěma, čtyři řady velké šipky, čtyři 
řady světlé barvy opletkem dvěma, jedna řada křížků 
(diamantová vazba), čtyři řady světlé barvy opletkem 
dvěma, čtyři řady velké šipky, jedna řada opletkem 
dvěma – každá rulička je jiné barvy, a 11 řad kepro-
vé vazby se dvěma ruličkami tmavé barvy najednou.

  Nyní necháme přední osnovní ruličky volné 
a začneme ujímat – 27 řad ujímání pleteme opletkem 
dvěma ruličkami tmavé barvy. Ujímání provádíme 
v každé boční řadě, až zbudou pouze ruličky na zad-
ní stěně koše.

 Zakončíme krycí uzavírkou.

KH0397_sazba.indd   75KH0397_sazba.indd   75 15.10.2012   13:26:1615.10.2012   13:26:16



76 | Velký hranat ý koš na prádlo,  rozměry 45  × 33  × 75  cm

Jelikož keprová vazba na tak velkém koši není dost pevná, použijeme na vnitřní výztuhu čtyři obyčejné dřevěné liš-
ty, které vlepíme pomocí tavicí pistole do každého rohu koše. Po zaschnutí koš nalakujeme.

KH0397_sazba.indd   76KH0397_sazba.indd   76 15.10.2012   13:26:1615.10.2012   13:26:16


